über hinaus tangiert der Umgang mit dem Thema Nachhaltigkeit, welches in der Öffentlichkeit besonders
beobachtet wird, das Reputationsrisiko in einem großen Ausmaß. Durch diverse Projekte und einem be-
wussten Umgang mit diesem Thema zeigt die Porsche Versicherung gemeinsam mit der Porsche Bank
AG und der Porsche Holding den hohen Stellenwert der Nachhaltigkeit in ihrer gesamtgeschäftlichen Aus-
richtung.

Das IKT-Risiko ist Teil des operationellen Risikos. Szenarien wie Cloud Ausfälle, Ransomware Angriffe,
Denial of Service, Datenlecks oder Stromausfälle können das IKT-System gefährden. Deswegen hält die
IT-Infrastruktur der Porsche Versicherungs AG viele Maßnahmen, wie z.B. Penetrationstests, Datensiche-
rungsverfahren, Benutzerberechtigungssysteme, u.v.m. zur Prävention diverser Szenarien vor. Dieses
Thema wird aktuell intensiv weiterentwickelt und nimmt einen hohen Stellenwert in der Risikobetrachtung
ein.

C.7 Sonstige Angaben

Die Ergebnisse der in den vorigen Abschnitten dargestellten Sensitivitätsanalysen zu den einzelnen Risi-
koarten der Porsche Versicherungs AG zeigen jeweils, dass eine ausreichende Solvabilität gegeben ist,
um diese Szenarien zu überstehen.

Übersicht Sensitivitäten
2023 2022

Abweichung SCR-Quote Abweichung SCR-Quote

Basis 167,4% 168,2%

Versicherungstechnisches Risiko

   Erhöhung Prämien-BE -2,27% 165,1% -1,87% 166,3%

   Erhöhung Reserve-BE -0,93% 166,4% -0,49% 167,7%

Marktrisiko

  Zinskurve +100BP -0,56% 166,8% 0,05% 168,2%

  Zinskurve -100BP 0,17% 167,5% -0,17% 168,0%

Kreditrisiko

  Verschlechterung CQS -1,26% 166,1% -1,64% 166,5%

Operationelles Risiko

  Erhöhung erwartete Prämie (+2%) -1,73% 165,6% -1,58% 166,6%

Die Auswirkungen in den Szenarien, welche das Marktrisiko betreffen, sind durch die weiterhin sehr hohe
Diversifizierung sehr niedrig geblieben. Durch die Zinsstruktur und die Veränderung in der Aktiv-Passiv-
Verteilung hat sich die Auswirkung allerdings im Vorzeichen geändert. Die Sensitivität im Kreditrisiko ist
nun leicht unter Vorjahresniveau. Die Erhöhung der erwarteten Prämie hat eine leicht höhere Auswirkung
im Operationellen Risiko als im Vorjahr. Auch die Sensitivitäten beim Prämien-Best Estimate und beim
Schaden Best-Estimate kommen durch die Quotenanpassungen über dem Vorjahresniveau zu liegen.